cum dicitur : Prima rerum creatarum est esse, ly esse non importat substantiam creatam, sed importat propriam rationem obiecti creationis. Nam ex eo dicitur aliquid creatum quod est ens, non ex eo quod est hoc ens, cum creatio sit emanatio totius esse ab universali (S. Th. q. 45, a. 4 ad 1). Albert der Große hat in seinem ungedruckten Kommentar zu *De divinis nominibus* eingehend die Frage behandelt : « Utrum esse sit primum inter omnia alia. » In der *Solutio* führt er aus : « Dicendum, quod esse simpliciter secundum naturam et rationem est prius omnibus aliis. Est enim prima conceptio intellectus, in quo resolvens ultimo stat. Ipsum etiam solum per creationem ponitur non presupposito alio, omnia autem alia per informationem sicut supra ens preexistens ut dicit commentator in libro de causis. Illud autem est primum ab alio et non procedit supposito quodam et ita relinquitur, quod inter omnes divinas processiones esse sit primum. »¹ Ähnlich äußert sich auch Alberts Lieblingsschüler Ulrich von Straßburg in seiner von Alberts Kommentar zu *De divinis* stark beeinflussten *Summa*² : « Prima rerum creatarum est esse, ut dicitur in libro de causis et ideo post creationem de ipso determinandum est. Potius autem vocatur a philosophis esse quam ens vel entitas quia ipsum est prima et propria emanatio primi principii . . . cuius emanatio immediata est constituens in esse omne quod est, quam dicit ly esse, cum ipsum primum principium sit actus primus et non est eius emanatio proprie compositum, quod dicit ly ens nec habitus quem dicit entitas. Cum autem dicimus esse immediatum et primum causatum, loquimur de eo, quod est primum secundum ordinem naturalem fluxus a primo principio, quem supra ostendimus esse terminum ipsarum formarum. Et inter illas prima forma est ea esse, quia ipsa est omnium sequentium fundamentum, per cuius determinationem alie forme constituuntur et ultima resolutione in ipsam resolvuntur. »

Diese ausführliche *Quaestio* Alberts, die einzige Stelle, an welcher er die Frage nach der Ursache der Vielheit der Dinge ausführlich und ganz selbständig behandelt, ist in ihrem ganzen Gedankengang, in ihrer Hauptlösung und in der Lösung der Einwände ein unwiderlegliches Zeugnis dafür, daß nach der Überzeugung des *Doctor universalis* die

¹ Clm. 6909, fol. 247^v ; Clm. 12 255, fol. 168^v.

² Ulrichi de Argentina *Summa de bono*, I. IV, tract. 2, cap. 1. Ich habe den Text aus dem nichtfoliierten Clm. 6496. Vgl. auch *M. Grabmann*, *Studien über Ulrich von Straßburg*. *Mittelalterliches Geistesleben*, München 1926, 203 ff. (Ulrichs Seinsbegriff).